**XV (20)** L'argomento del distico è eccezionalmente doppio: esso presenta infatti riuniti due episodi della vita di Cristo, quello dell'incontro con Zaccheo, narrato solo da *Lc.* 19, 2-8 (<sup>2</sup>*Et ecce vir nomine Zaccheus, et hic erat princeps publicanorum et ipse dives.* <sup>3</sup>*Et quaerebat videre Iesum, quis esset, et non poterat prae turba, quia statura pusillus erat.* <sup>4</sup>*Et praecurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret illum, quia illa parte erat transiturus.* <sup>5</sup>*Et factum est, dum transiret Iesus, vidit illum sursum aspiciens et dixit ad eum: Zacchee, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere.* <sup>6</sup>*Et festinans descendit et excepit illum gaudens.* <sup>7</sup>*Et, cum viderent, omnes murmuraverunt, quod ad hominem peccatorem devertit manere,* <sup>8</sup>***stans autem Zaccheus dixit ad Dominum: Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et, si quid alicui fraude abstuli, reddo quadruplum***<sup>40</sup>) e quello della guarigione dell'emorroissa, narrato dai tre Sinottici (*Lc.* 8, 43-44: <sup>43</sup>*Et mulier quaedam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, quae in medicos erogaverat omnem substantiam suam nec ab ullo potuit curari,* <sup>44</sup>*Accessit retro et tetigit vestimentum eius et confestim stetit fluxus sanguinis eius*<sup>41</sup>; cfr. anche *Mt.* 9, 20-22 e *Mc.* 5, 25-34). Mentre nell'ambito dei *tituli* alla figura di Zaccheo è dedicato solo il tristico XXIII di Elpidio Rustico (l'epigramma è peraltro assai diverso tematicamente, dato che non vi si ricorda la generosità del pubblicano convertito, ma solo la sua conversione con l'ingresso di Cristo nella sua casa, particolare non ricordato da Ambrogio), all'emorroissa sono dedicati un distico dei *Miracula Christi* (vv. 15-16) e il tristico XXI di Elpidio: in entrambi i casi l'interesse è per la fede della donna, mentre nell'unico stico dedicato alla vicenda da Ambrogio c'è posto soltanto per un nudo riferimento al prodigio, senza che venga citato nemmeno il tocco della veste, particolare decisivo per la realizzazione del miracolo.

L'interesse principale del *titulus* risiede nell'insoluta questione da esso posta a livello iconografico, sia perché l'epigramma, nell'ordine dell'*editio princeps*, è l'unico dopo i tre iniziali ad avere argomento neotestamentario, sia soprattutto perché in esso vengono affrontati due distinti episodi. MERKLE p. 219, il primo a porsi il problema della loro coesistenza, ha affermato che, se l'associazione poteva spiegarsi dal punto di vista iconografico per la comune presenza della folla, l'aspetto principale era rappresentato dal fatto che i due personaggi rappresentano per Ambrogio un *typus populi gentilis*. Particolare attenzione è stata di recente dedicata al distico da parte di VISONÀ (p. 81-85). Lo studioso ha evidenziato come proprio questi due episodi siano spesso coinvolti in grovigli iconografici che ne rendono complessa l'identificazione: l'episodio di Zaccheo, che non si trova nelle catacombe ed è diffuso soprattutto nella plastica funeraria, si confonde con quello dell'entrata a Gerusalemme (CRISTINI, *Zaccheo*, in *TIP*, p. 307-308), mentre la guarigione